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一、清算的概念

企业的设立、存续和解散关系到社会经济活动的方方面

面。2008年以来，由美国次贷危机引发的全球金融危机使我

国经济受到严重冲击，由于资金链的断裂，许多中小企业破

产或不得不选择解散。

企业解散是企业最终消亡的前奏，是清算的源头，又称为

企业清算的前置程序。企业解散有广义和狭义之分，广义的解

散包括宣告破产，破产也是企业消亡的形式；狭义的解散则排

除宣告破产这一解散事由。从会计核算的角度看，我们一般按

照清算的不同原因进行不同的核算。清算的原因有很多种，有

自愿的，有不得已而为之的。按照清算原因可将清算分为普通

清算与破产清算。

普通清算，又称为解散清算，是指对因经营期满或其他经

营方面的原因，导致不宜或不能继续经营而自愿或被迫解散

的企业所进行的清算。解散清算又分为非完全解散清算和完

全解散清算。非完全解散清算是指对因营业期满或其他原因，

由合营一方将其所拥有的产权转让给另一方继续经营的解散

企业所进行的清算，它实际上是一种吸收合并的简约方式；完

全解散清算是指对宣告解散并且各方都不再继续经营的企业

所进行的清算，完全是企业自身的行为。

破产清算是指对依法宣告破产的企业所进行的清算。

会计核算的基本前提假设之一是持续经营假设，而清算

业务则否定了这一假设，取而代之的是终止经营假设。因此，

企业清算的会计核算与一般业务的会计核算从核算内容、核

算方法以及账务处理上都是不一样的。企业清算对会计核算

提出了更高的要求。下文将对普通清算与破产清算在会计核

算上的区别和联系进行分析。

二、普通清算与破产清算在会计核算上的相同点

1. 会计核算内容一致。普通清算与破产清算都是结束被

清算企业的各种债权、债务和法律关系。在会计核算上，这两

种清算都包括了清算过程中债权的回收、债务的清偿、财产的

处理、各种损益和费用的发生、剩余财产的分配等资金运动。

其核算流程如下图所示：

2. 会计账户设置一致。清算过程中损益的处理不同于一

般业务中损益的处理。根据普通清算和破产清算的特点，其会

计新设置了以下三个账户：

（1）增设了“清算费用”账户：损益中的费用类账户，核算

被清算企业在清算期间发生的各项费用。借方核算在清算过

程中发生的清算组人员工资、办公费、公告费、差旅费、诉讼

费、审计费、公证费、财产估价费和变卖费等；贷方核算清算完

毕后结转入“清算损益”账户的金额，清算完毕没有余额。

（2）增设了“土地转让收益”账户：损益中的收入类账户，

核算被清算企业转让土地使用权取得的收入、发生的有关成

本和税费。借方核算转让土地的成本、支付的职工安置费以及

发生的有关税费；贷方核算转让土地使用权的利得，处置完毕

该账户余额转入“清算损益”账户。

（3）增设了“清算损益”账户：损益类账户，核算被清算企

业在清算期间发生的损益。借方核算处置资产或冲销相关账

户发生的损失以及转入的清算费用；贷方核算处置资产、负债

或冲销相关账户发生的利得以及转入的土地转让净收益。贷

方余额表示清算的净收益，借方余额表示清算的净损失。

3. 清算前的盘点清查内容及处理一致。对于盘点清查过

程中出现的损失，包括坏账、毁损的原材料、无效的专利权等，

普通清算和破产清算都直接确认为清算损失，记入“清算损

益”账户的借方。

4. 会计核算过程中编制报表的时点是一致的。无论是普

通清算还是破产清算，都是在清算期初编制清算前的资产负
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【摘要】清算会计是对被宣告解散企业各项清算业务进行反映和监督，向有关债权人、投资人及政府主管部门披露企

业的财务状况、清算过程和结果等会计信息的一种专门会计，也是《高级财务会计》教材的重要内容之一，且学习者比较难

以掌握这一部分的内容。本文拟对普通清算与破产清算在会计核算中的区别与联系进行分析，以期对《高级财务会计》这一

部分内容的教与学提供一些参考。
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债表，清算完毕后编制企业债务清偿表。

三、普通清算与破产清算在会计核算上的区别

1. 被清算企业的法律地位不同。根据《公司法》的相关规

定，普通清算时首先要确定清算的责任主体，即成立破产企业

清算组，清算组成员应当由股东组成。股份有限公司的清算组

应当由股东大会确定其成员。

破产企业清算组在企业解散后应承担清算的组织责任，

如不依法组织清算则要承担法律责任；在无法组织清算时，

应依法申请有强制权的国家行政机关进行强制清算。人民法

院依据有关法律规定，组织股东、有关机关及有关专业人士组

成破产企业清算组。清算组成立后要确定清算的监督主体。清

算监督主体即股东与债权人，他们与清算的结果有民事上的

利害关系，当清算事务侵犯自身合法权利时，他们有权提出

异议直至提起诉讼。

此外，普通清算和破产清算对会计基本假设中会计主体

假设的影响也不一样。普通清算的企业宣告终止后，法人资格

并没有完全丧失，在清算期内仍享有限制性的权利，在清算期

间会计主体假设没有改变。

破产清算会计以企业主体资格灭亡和终止生产经营为基

本前提，并通过清算来实现消灭特定企业主体资格并终止其

生产经营活动。企业被宣告破产后，清算组作为一个新的会计

主体出现，具有法人资格，可依法取得破产企业财产的管理

权、处分权。在破产清算的情况下，由于企业所处的经济环境发

生了变化，因而一些基本会计原则例如历史成本原则，难以为

破产清算会计采用。

2. 对未处理或待处理的业务处理方法不一致。清算前编

制的资产负债表中，如果有长期待摊费用、递延资产、待处理

财产损溢等账户的余额，普通清算与破产清算的处理是不一

致的。普通清算是由于经营期限已满或其他原因自愿解散的，

所以在清算之前企业经营者会将未处理或没有处理完毕的业

务先行处理，然后处理相关的解散业务。

而破产清算一旦进入法律程序，法院会指定清算小组进

入企业开始清算工作。在破产清算会计中，资产的价值清算更

注重其可变现价值。清算组接管破产企业后，必然要建立新

账，但在结转期初余额时由于持续经营假设不再适用，不能直

接按照破产企业有关会计科目的余额转入，因此作为期初余

额，应当按照资产的可变现价值进行记账，并对不符合资产定

义，没有变现价值的账面资产如长期待摊费用、递延资产予以

核销。对于这些未处理或待处理的业务采用的是直接转销的

方法，其差额记入“清算损益”账户。

3. 处理利益关系的侧重点不同，导致对所有者权益的处

理不一致。普通清算处理利益关系的重点是将剩余财产在企

业内部各投资者之间进行分配；破产清算则主要是将有限的

财产在企业外部债权人之间进行分配。普通清算的企业清算

完毕会将投资收到的资本以及其他所有者权益内容按照投资

者投资的比例进行分配；而破产清算利益分配的前提条件之

一即为“资不抵债”，在债权人的利益尚不能满足时，是不会考

虑企业股东的利益的。所以在清算期初，破产清算将所有者

权益的账面余额全部冲销，差额计入“清算损益”账户。相关

会计分录为：借：实收资本，资本公积，盈余公积，未分配利润；

贷：清算损益。

4. 处置应收债权的核算不一样。普通清算处理外部应收

债权时不受未来清算的影响，外部债权扣除清查中的坏账后

的净额应该全数收回，不会产生清算损失。破产清算在处理外

部应收债权时面临的处境则完全不一样，基于信息透明、信息

对称的考虑，债务人在获得相关方破产的消息后，往往会隐藏

自己的财务实力，因此清算小组在收回外部债权时常常受到

阻碍，不能全部收回债权，产生清算损失，未收回的部分直接

记入“清算损益”借方。

5. 应付债务的核算处置不一致。普通清算处理外部应付

债务时也不受未来清算的影响，全数偿还外部债务，不会产生

清算利得。

破产清算是基于企业“资不抵债”的前提，企业股东享受

利益的权利在债权人之后，所以企业变卖或收回的资产应先

偿还债务。由于企业资产小于负债，所以破产企业在偿还外部

债务时只能偿还一部分，基于公平性原则的考虑，破产企业往

往是按比例偿还债务，剩余的债务随着企业清算结束后的注

销而消失。所以对于破产企业来讲，不用偿还的债务是作为利

得计量，记入“清算损益”账户的贷方。对于不用偿还部分的债

务，其处理的会计分录为：借：短期借款，应付账款，长期应付

款等；贷：清算损益。

6. 清算净损益的处理不一致。破产清算在变卖资产，部

分偿还债务后企业资金变为零，清算结束，企业注销。而普通

清算是建立在正常经营下的一种自我结束的清算，清算结束

之前的业务属于正常业务范围，所以一般情况下，处置资产完

毕，偿还债务完毕后企业会产生清算净收益。取得清算净收益

时应按照《企业所得税法》的相关条例缴纳所得税，扣掉所得

税后的差额才是普通清算的可分配财产。其相关会计分录为：

借：清算损益；贷：应交税费———应交所得税。借：清算损益；

贷：利润分配———未分配利润。

四、总结

普通清算与破产清算不仅是清算会计中的两个主要内

容，也是《高级财务会计》教材中较有难度的地方，更是现实中

亟待解决的问题之一。目前很多企业特别是私营企业不重视

清算，并且在企业清算过程中不进行相关的账务处理，只注销

税务登记就认为完成了企业清算，企业即告终止。这种做法不

符合《公司法》的规定，也使企业清算失去财务控制和监管，使

相关信息混乱，给投资者造成不必要的损失。其实，清算会计

的处理并不复杂，只要分清普通清算与破产清算之间的区别

与联系，采用正确的处理方法，就能够为相关债权人、投资人

及政府主管部门提供真实、有用的会计信息。
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